
大分県薬剤師糖尿病研究会 

実技研修会のご案内 
大分県糖尿病療養指導士認定研修会（１単位） 

謹啓  

初夏の候、先生方におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。  

この度、下記要領にて大分県薬剤師糖尿病研究会研修会を行う運びとなりました。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

                                        謹白 

                    

－ 記 － 

 

日 時 ： 平成３０年７月１１日（水）19:00～20:30 

 

場 所 ： 大分県薬剤師会館 ３階 研修ホール 

大分市大字豊饒字光屋４４１－１  ＴＥＬ：097－544－4405 

【プログラム】 

 

① インスリン注射等による硬結予防について 

② 血糖測定について 

③ HbA1c 測定ついて 
 
①については硬結（インスリンの皮下注射を長期間同じ場所に続けていると、皮下組織が

増生し硬くなる）になるメカニズムや実際に硬結のある人形を触っていただ

き硬結予防について理解を深めていただきます。 

 

②③については測定方法や使用上の注意点を理解していただき、実際に

測定することができます。（任意） 

 
共催：大分県薬剤師会・大分県病院薬剤師会 

(株)日本ベクトン・ディッキンソン、(株)テルモ、(株)三和化学研究所 

問い合わせ：南海医療センター谷口（TEL：0972-24-1240） 


